LEI MUNICIPAL N.° 596/2005.

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 51.364,00 NO ORCAMENTO MUNICIPAL

DO

CORRENTE EXERCICIO E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

JUVENTIL MAFALDA SANTOS, Prefeito Municipal de Sagrada Familia — RS,
no uso das atribuicdes legais que lhe sao conferidas pela Lei Organica Municipal em
seu art. 27, | e lll, FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.° -

Abre crédito adicional

suplementar nas seguintes dotacdes

orcamentarias do Poder Executivo Municipal:

01

01.01
01.01.01.031.0001.2002
33390.14.14.00.00.00
33390.33.99.00.00.00

02

02.01
02.01.04.122.0016.2007
33390.14.14.00.00.00
33390.33.99.00.00.00

03
03.01
03.01.04.123.0063.2010

03

03.01
03.01.04.122.0015.2013
33190.13.02.01.00.00

04

Camara Municipal de Vereadores

Unidades Subordinadas

Manutencdo das Atividades da Camara Municipal
Diarias no Pais R$ 2.000,00
Outras Despesas com Locomocao R$ 1.200,00

Gabinete do Prefeito Municipal
Unidades Subordinadas
Manutencéao das Atividades de Pessoal do Gabinete

Diarias no Pais R$ 2.700,00
Outras Despesas com Locomocao R$ 1.200,00
Secretaria Municipal da Administracao

Unidades Subordinadas

Geragao de Emprego e Renda R$ 2.500,00

Secretaria Municipal da Administragao

Unidades Subordinadas

Manutencgéo do Centro Administrativo e Pessoal

INSS — Servidores R$ 300,00

Secretaria Municipal da Fazenda



04.01
04.01.04.122.0016.2018
33190.13.02.03.00.00

05

05.01
05.01.20.122.0016.2025
33190.11.01.01.00.00
33190.13.02.01.00.00
33190.13.02.03.00.00

05

05.01
05.01.20.601.0092.2027
33390.30.01.00.00.00

06

06.01
06.01.10.302.0016.2033
33390.32.99.00.00.00

06

06.01
06.01.10.302.0016.2034
33390.30.01.00.00.00
33390.30.39.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.1015
34490.51.99.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.2047
33190.11.01.01.00.00
33190.13.02.01.00.00

07

07.03
07.03.12.361.0066.2049
33190.11.01.02.00.00

Unidades Subordinadas
Manutencéo das Atividades da Secretaria e Pessoal
INSS — Agentes Politicos R$ 200,00

Secretaria Municipal da Agricultura
Unidades Subordinadas
Manutengao das Atividades da Secretaria e Pessoal

Vencimentos e Vantagens Fixas —Servid. R$ 5.000,00
INSS — Servidores R$ 200,00
INSS — Agentes Politicos R$ 300,00

Secretaria Municipal da Agricultura

Unidades Subordinadas

Manutencéao da Patrulha Agricola

Combustiveis e Lubrificantes Automotivos R$ 4.500,00

Secretaria Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Manutencdo das Unidades Sanitarias — Fundo Saude
Outros Materiais de Distribuicdo Gratuita  R$ 1.000,00

Secretaria Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Manutencéao de Veiculos e Ambulancias

Combustiveis e Lubrificantes Automotivos R$ 1.500,00
Material para Manutencéo de Veiculos R$ 704,00

Secretaria Municipal da Educacéao

Manutenc¢éo do Ensino Fundamental — MDE
Construcéo, Reforma e Ampliacdo de Escolas

Outras Obras e Instalacdes R$ 5.600,00

Secretaria Municipal da Educacéao
Manutencéo do Ensino Fundamental — MDE
Manutencgao das Despesas do MDE
Vencimento e Vantagens Fixas — Servid.
INSS — Servidores

R$ 660,00
R$ 800,00

Secretaria Municipal da Educacéo

Manutencéo do Ensino Fundamental FUNDEF
Manutenc¢éo do Ensino Fundamental Rec.FUNDEF
Venc. e Vant. Fixas-Prof.Mag.(60%Fundef) R$ 4.000,00



08

08.01
08.01.15.452.0076.2070
33390.39.43.00.00.00

08

08.01
08.01.26.782.0123.2071
33390.30.01.00.00.00

08

08.01
08.01.17.512.0078.2073
33390.39.43.00.00.00

Secretaria Municipal de Obras

Unidades Subordinadas

Manutencéo e Conservacgdo da lluminagdo Publica
Servicos de Energia Elétrica R$ 2.500,00

Secretaria Municipal de Obras

Unidades Subordinadas

Conservacao e Manutencao da Frota de Maquinas
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos R$ 3.000,00

Secretaria Municipal de Obras

Unidades Subordinadas

Manutengao de Pogos Artesianos e Fontes Drenadas
Servicos de Energia Elétrica R$ 11.500,00

Total do Crédito Suplementar R$ 51.364,00

Paragrafo Unico - Para a cobertura dos créditos adicionais suplementares ora
autorizados, servirdo de recursos os decorrentes da reducéo das seguintes dotacoes
orcamentarias do Poder Executivo:

01

01.01
01.01.01.031.0001.1001
34490.52.34.00.00.00
34490.52.99.00.00.00

01

01.01
01.01.01.031.0001.2002
33390.39.05.00.00.00
33390.39.22.00.00.00
33390.39.41.00.00.00
33390.39.92.00.00.00

02

02.01
02.01.04.122.0016.2007
33190.13.02.01.00.00
33390.39.01.00.00.00
33390.39.22.00.00.00

Camara Municipal de Vereadores
Unidades Subordinadas
Reequipamento da Camara
Maquinas, Utensilios e Equip.Diversos
Outros Materiais Permanentes

R$ 1.000,00
R$ 2.000,00

Camara Municipal de Vereadores
Unidades Subordinadas
Manutencdo das Atividades da Camara Municipal

Servicos Técnicos Profissionais R$ 500,00
Exposicdes, Congressos e Conferéncias  R$ 1.140,00
Fornecimento de Alimentacao R$ 500,00
Servicos de Publicidade Institucional R$ 664,00

Gabinete do Prefeito
Unidades Subordinadas
Manutencgéo das Atividades de Pessoal do Gabinete

INSS — Servidores R$ 1.000,00
Assinaturas de Periddicos e Anuidades R$ 236,00
Exposi¢bes, Congressos e Conferéncias  R$ 1.300,00



33390.39.63.00.00.00

02

02.01
02.01.04.122.0016.2009
33390.30.01.00.00.00
33390.33.08.00.00.00
33390.37.04.00.00.00
33390.39.69.00.00.00

03

03.01
03.01.04.122.0016.2011
33390.30.16.00.00.00
33390.30.99.00.00.00
33390.39.05.00.00.00
33390.39.99.03.00.00

03

03.01
03.01.04.122.0015.2013
33390.39.01.00.00.00
33390.39.22.00.00.00
33390.39.48.00.00.00
33390.39.69.00.00.00

03

03.01
03.01.04.122.0017.2014
33390.39.22.00.00.00

03

03.01
03.01.10.301.0046.2016
33390.30.16.00.00.00
33390.30.99.00.00.00
33390.39.99.03.00.00

04

04.01
04.01.04.122.0016.2018
33390.39.22.00.00.00
33390.39.81.00.00.00

Servigos Gréficos R$ 260,00
Gabinete do Prefeito Municipal

Unidades Subordinadas

Manutenc¢éo do Veiculo do Gabinete

Combustiveis e Lubrificantes Automotivos R$ 4.000,00
Pedagios R$ 500,00
Manut. e Conservacao de Bens Imdveis R$ 1.000,00
Seguros em Geral R$ 233,71

Secretaria Municipal da Administracao
Unidades Subordinadas
Elaboracao do Or¢. Do Mun./Plano Diret.Rec.Imob.

Material de Expediente R$ 300,00
Outros Materiais de Consumo R$ 100,00
Servicos Técnicos Profissionais R$ 300,00
Demais Servicos de Terceiros R$ 74,00

Secretaria Municipal da Administracao
Unidades Subordinadas
Manutencgao do Centro Administrativo e Pessoal

Assinaturas Periddicas e Anuidades R$ 78,00
Exposi¢bes, Congressos e Conferéncias R$ 1.123,30
Servico de Selecdo e Treinamento R$ 500,00
Seguros em Geral R$ 200,00

Secretaria Municipal da Administracao
Unidades Subordinadas
Reforma Administrativo e Aperfeicoamento de Pessoal

Exposicdes, Congressos e Conferencias R$ 332,75
Secretaria Municipal da Administracéao

Unidades Subordinadas

Manutencao da Assisténcia Médica

Material de Expediente R$ 50,00
Outros Materiais de Consumo R$ 100,00
Demais Servicos de Terceiros R$ 200,00

Secretaria Municipal da Fazenda

Unidades Subordinadas

Manutencéo das Atividades da Secretaria e Pessoal
Exposicdes, Congressos e Conferencias R$ 282,00
Servigos Bancarios R$ 200,00



04

04.01
04.01.04.123.0003.2021
33390.91.01.00.00.00
33390.91.02.00.00.00

04

04.02
04.02.04.123.0128.2020
33290.22.99.00.00.00
34690.71.99.00.00.00

05

05.01
05.01.16.481.0077.1007
34490.51.99.00.00.00

05

05.01
05.01.20.122.0016.2025
33390.33.01.00.00.00
33390.39.22.00.00.00

05

05.01
05.01.20.601.0106.2031
33390.30.99.00.00.00
33390.32.99.00.00.00

05

05.01
05.01.20.601.0092.1006
34490.52.40.00.00.00

06

06.01
06.01.10.301.0047.1051
34490.52.48.00.00.00

06
06.01
06.01.10.302.0016.2033

Secretaria Municipal da Fazenda
Unidades Subordinadas
Pagamentos de Precatérios

Sent. Judiciais e Transitadas em Julgado R$ 250,00
Precatorios Incluidos na Lei do Orcamento  R$ 250,00
Secretaria Municipal da Fazenda

Amortizacao de Dividas

Amortizacdo da Divida Publica

Diversos Encargos da Divida Contratada R$ 100,00
Outras Amortizacdes da Divida Contratada  R$ 900,00

Secretaria Municipal da Agricultura

Unidades Subordinadas

Construcéo e Melhoria de Unidades Habitacionais Rural
Outras Obras e Instalacdes R$ 800,00

Secretaria Municipal da Agricultura

Unidades Subordinadas

Manutencgao das Atividades da Secretaria e Pessoal
Passagens Para o Pais R$ 405,10
Exposicdes, Congressos e Conferéncias R$ 14,50

Secretaria Municipal da Agricultura

Unidades Subordinadas

Assisténcia a Produtores e Incentivo ao RS Rural
Outros Materiais de Consumo R$ 19,98
Outros Materiais de Distribuicdo Gratuita R$ 20,60

Secretaria Municipal da Agricultura
Unidades Subordinadas
Aquisicao de Veiculos e Mag./Patrulha Agricola

Maquinas e Equip.Agricolas Rodoviarios R$ 14.649,01
Secretaria Municipal da Saude

Fundo Municipal da Saude

Aquisicéo de Veiculos Para a Saude

Veiculos Diversos R$ 2.004,00

Secretaria Municipal da Saude
Fundo Municipal da Saude
Manutencgao das Unidades Sanitarias — Fundo Saude



33390.39.99.03.00.00
34490.52.34.00.00.00
34490.52.99.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.1015
33390.30.24.00.00.00
33390.39.16.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.1017
34490.52.34.00.00.00
34490.52.99.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.2047
33390.30.22.00.00.00
33190.08.99.04.00.00
33390.33.01.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.2051
33190.08.99.04.00.00
33390.13.02.01.00.00
33390.14.14.00.00.00
34490.52.99.00.00.00

07

07.01
07.01.12.361.0066.2053
33390.14.14.00.00.00
33390.32.04.00.00.00
33390.33.00.00.00.00
33390.39.17.00.00.00

07

07.05
07.05.12.362.0069.2059
33390.30.22.00.00.00

R$ 261,00
R$ 744,00
R$ 199,00

Demais Servicos de Terceiros
Maquinas, Utensilios e Equip.Diversos
Outros Materiais Permanentes

Secretaria Municipal da Educacéo

Manutencao do Ensino Fundamental MDE

Const. Reforma e Ampliagao de Escolas

Material para Manutencao de Bens Iméveis R$ 1.527,50
Manutencéo e Conservagdo de Imdveis R$ 1.000,00

Secretaria Municipal da Educacéo
Manutencéo do Ensino Fundamental — MDE
Aquisicao de Mat. Permanentes para Escolas
Maquinas, Utensilios e Equip.Diversos
Outros Materiais Permanentes

R$ 29,84
R$ 54,78

Secretaria Municipal da Educacéo

Manutencéo do Ensino Fundamental — MDE
Manutencéo das Despesas da SMED

Material de Limpeza e Prod.de Higienizacdo R$ 1.000,00

Contrib. da Entidade p/Atend. Saude Serv.  R$ 500,00
Passagens para o Pais R$ 397,40
Secretaria Municipal da SMED

Manutencéo do Ensino Fundamental — MDE
Manutencédo do Transporte Escolar

Contrib. da Entidade P/Atend.Saude Serv. R$ 600,00
INSS Servidores R$ 1.500,00
Diarias no Pais R$ 500,00
Outros Materiais Permanentes R$ 500,00
Secretaria Municipal da Educacéao

Manutenc¢éo do Ensino Fundamental — MDE

Manut. de Escolas da Rede Publica Municipal

Diarias no Pais R$ 200,00
Material Educacional e Cultural R$ 110,61
Passagens e Despesas com Locomocgao R$ 500,00
Manutencéo e Conserv. Maquinas e Equip. R$ 877,00

Secretaria Municipal da Educacéo

Gastos ndo Computados nos 25%

Manutencéo de Apoio ao Ensino Superior e Técnico
Material de Limpeza Prod.de Higienizacdo R$ 500,00



33390.30.99.00.00.00
33390.39.17.00.00.00

08

08.01
08.01.24.722.0133.1020
33350.43.01.00.00.00
33390.32.99.00.00.00
33390.39.99.03.00.00

08

08.01
08.01.26.782.0123.1026
33390.39.99.03.00.00

08

08.01
08.01.04.122.0016.2067
33390.33.99.00.00.00
33390.39.22.00.00.00

99

99.99
99.99.99.999.9999.9999
39999.99.01.00.00.00

Outros Materiais de Consumo R$ 200,00
Manutencéo e Conserv.Maquinas e Equip. R$ 300,00
Secretaria Municipal de Obras

Unidades Subordinadas

Manutencéao e Melhoramento de Sinal de TV
Instit.Carater Assist.,Cult. Educacional R$ 452,00
Outros Materiais de Distribuicdo Gratuita R$ 18,80
Demais Servicos de Terceiros R$ 8,85

Secretaria Municipal de Obras
Unidades Subordinadas A
Construgéo de Abrigos de Passagem de Onibus

Demais Servicos de Terceiros R$ 200,00
Secretaria Municipal de Obras

Unidades Subordinadas

Manutencéao das Atividades da Secretaria

Outras Despesas com Locomocao R$ 200,00
Exposicdes, Congressos e Conferéncias R$ 100,00
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

Riscos Fiscais R$ 1.296,27
Total da Reducao R$ 51.364,00

Art. 2° - Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei, entrara em vigor na
data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAGRADA FAMILIA-RS, em 07 de dezembro de 2005.

JUVENTIL MAFALDA SANTOS
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Gelson Luis Antunes Durante
Secretario Mun. da Administracao



